

Wezwanie Jana Króla Szwedzkiego aby wspaniał Zygnunta Augusta 1568.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

List wczoraj odebrany z Drezna donosi, że wracający z wód Karlsbadzkich JW. Okołów Radca Stanu, b. Prezes Izby Obrachun; zatrzymał się w Dreznie, gdzie tak bardzo zachorował, iż życie jego zostaje w niepewności dalszego utrzymywania.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł: od 10 i pół do 11 i pół. — Pszenicy od 26 do 30. — Jęczmienia od 8 i pół do 10. — Owsa od 5 i grosz sre: do 6 i gr: 10. — Siana furę jednokonną od 10 do 11; parokonną od 20 do 21. — Słomy furę od 4 do 7.

Uczeń Szkoły Dramatycznej JP. Karasiński wczoraj pierwszy raz na scenie występujący, miał trudną rolę do wykonania, wszelako większą jej połowę wydał dokładnie; ma czucie, czystą wymowę, poruszenia jego są właściwe, a z pierwszego wstępu przekonać się można iż jest usposobiony do wydania rol podobnych, wczem dopomagą mu praca i gorliwość. Publiczność i zachęcając młodego Aktora i nagradzając jego już okazaną zdatność, raczyła zaszczyścić go przywołaniem; przywołała oraz iędnogłośnie JP. Kudlicza który na tę nagrodę zasłużył i jako Artysta z prawdziwym talentem przedstawiający rolę *Abufara* i jako Nauczyciel tegoż Ucznia. JPanna Żuczowska tym razem grająca rolę *Salomy*, również przywołana została.

Przy ulicy Długiej w domu W. Ostrowskiego

pod Nr 543 zacznie się 16 Październik Szkoła Fechtowania co dzień od godz: 2ej aż do 9tej wieczorem, lekcje na palasze i szpady. Potrzebne rękawiczki i palasze etc: zapłaci Nauczyciel a uczeń tylko zł: 12 na miesiąc. Dzień i godzinę może uczeń sam sobie przeznaczyć. W tej szkole będzie zbiór wcale nowych fechtowań ze wszystkich krajów w Europie wynalezionych (bo w każdym kraju inaczej fechtują) 15tu lub 20 Uczniów razem mogą się uczyć, i każdy choć co drugi dzień biorąc lekcje, w 4ch lub 5 miesiącach zupełnie będzie wyuczony, gdy dawniej potrzebowali uczyć się przez lat 2. Kilku razem lepiej się uczą niż jeden; każdy od lat 16 do 36 jest zdatny do tej nauki. Zaczawszy od miesiąca Października aż do wiosny 2 razy na tydzień będą dawane wolne zabawy fechtowania, ci którzy uczyli się już i są do tej sztuki fizycznie usposobieni, mogąbywać aby korzystać z tego nowego sposobu fechtowania. Najrzęczniejsi Uczniowie będą się także uczyć iak pieszo i konno bronić się można przeciw 3m nieprzyjaciółom.

Onegdaj i wczoraj było ciepła stopni 12.

Podziękowanie.—Wdzięczność iesi przymiot przemawiający do duszy, gdy zostaje oddawany sprawiedliwej zasłudze; na tę niezaprzeczenie zasługnie W. Teofil Koch Dok: Me: i Chir: zamieszkały w Radomsku, który przez 8 tygodni ciężką chorobą złożonego, a nawet już do życia dalszego niepodobnego, przy znanej

swej sztuce lekarskiej, przy moralnej pracy i trudach w każdej porze czasu, dziś doprowadził mnie do zupełnego zdrowia. Biegłość twoja Szanowny Mężu wyższa jest nad wszelkie moje wyrazy wdzięczności i pochwały, a mojej wdzięczności mało odpowiada zdolność jej wynurzenia. Lubo skromność twoja drażnięta być mogła, dozwól przecieź aby pamięć twego dla mnie dobrodziejstwa, twej wysokiej nauki i gorliwości nie została tylko w mem sercu i przekonaniu i aby cnota nieznaną nie została, lecz raczej aby odświeżyć wspomnienia szczerobliwych dobrodziejstw z rąk twoich szafowanych dla tylu w naszych okolicach uzdrowionych osób.—
Strzelecki Rupert Obywatel z Kaliskiego.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W *Bruceilli* twierdzą że Xiążę *Gustaw* syn byłego Króla *Szwedzkiego*, po zaślubieniu Królowy *Niderlandzkiej Marjanny*, przez połowę roku w *Austrji* a drugą w *Niderlandzji* zostawać będzie. Rząd *Niderlandzki* miał pozwolić *Margrabiemu Lule* i jego Małżonkę *Królownie Portugal*: mieszkać w tem Królestwie.— *Jenerał Sebastjani* i Xiążę *Rowigo* przybyli teraz z *Francji* do *Hagi*.— Ostatni przybyły *Kurjer z Morci* do *Paryża* przyniósł wiadomość aż do dnia 3 z. m., według której wdzień jego odejścia wyprawa francuzka wylądowała wokolicy *Koronu*, stacjonujące tam okręty francuz: znajdowały się w tem miejscu wczasie gdy wojsko lądowało, a potem popłynęły na powrót do *Nowaryno* dla przyspieszenia odjazdu wojska *Egipskiego*. Pan *Stratford Kanning* znajdował się w ówczas w *Nowarynie*.— W *Talonie* odebrano wiadomość z *Algieru*, że rząd tameczny obchodzi się łagodnie z niewolnikami francuzkimi, dając każdemu z nich dziennie po franku na żywność. *Dej* nie zdaje się lękać wojny którą

rząd francuzki mu zagraża, iednak jest gotów wypełnić niektóre żądania rządu francuzkiego a nawet zapłacić wszystkie koszta wojenne jeżeli mu toż Państwo przyśle innego *Konsula handlowego*.— D. 10 z. m. okropna burza zrzuciła znacznej szkody tak w porcie *Talonu* iako też w wsiach tamecznej okolicy.— W *Saragossie* zanosi się na rozruch. Ciągłe trwają uwięzienia różnych osób w tem mieście. *Mieszkańcy Saragossy* są w pogotowiu na pierwsze wezwanie dać pomoc tamecznym włościanom, chociażby się mieli targnąć na wojsko.

Donoszą z *Włoch* d. 20 z. m., że flotta *Neapolitańska*, która niedawno wypłynęła do *Trypolis*, stanęła pod tem miastem d. 22 Sierp: Dowódca tej floty chciał najpierw wejść w układy z *Deiem*, lecz gdy ten niechciał się porozumieć, wzięto na okręt tamecznego *Konsula Neapolitańskiego*, a potem nastąpiło bombardowanie miasta, ze strony floty *Neapolitań*: które iednak z powodu niepomyślnego wiatru i uszkodzenia kilku okrętów, przerwane zostało.— *Król Angielski* jest zdrowszy.— D. 20 z. m. oczekiwano w *Londynie* przybycia młodej *Królowy Portugalskiej Donny Marji*, które iednak w ten dzień nie nastąpiło.— Donoszą z *Jas* d. 5 z. m. że stan zdrowia w *Mołdawji* jest teraz ciągle zaspokajający.— Donoszą z *Marsylji*, że d. 24 z. m. *kwarantanna Pułkownika Fabujego* dotąd się nie skończyła; doręczył on rządowi *Francuzkiemu* ważne dokumenta tyczące się teraźniejszego stanu *Creccji*, a szczególnie *Morei*.— Listy prywatne odebrane w *Londynie* z *Korsu* pisane d. 10 z. m. donoszą o zupełnem zajęciu *Nowaryno* przez wojsko *Francuzkie*, nie doniosły iednak nic wszczęgólniejszego o tem zdarzeniu.— W *Luzannie* żyje *Elzbieta Tomasz*, urodzona w roku 1714, przeto ma blisko lat 114;

miała 2ch mężów, wszedłszy w powtórny związek w 70 roku życia, z młodym człowiekiem, mającym lat 25, z którym żyła przez lat 13, była bezdzietną i zawsze zdrową. W przeciągu czasu między pierwszym i powtornem małżeństwem, zostawała w służbie u pewnego Xcia w *Medyolanie* jako *Kurjer* pod nazwiskiem *Antoniego*, znosiła wszelkie dolegliwości podobny jak najsilniejszy mężczyzna; kto widzi teraz tę staruszkę, sądzi, że nie ma więcej nad lat 60; chodzi zawsze prosto i żwawo. Lekarce dworu Francuzkiego, którym w roku zeszłym była przedstawiona w *Paryżu*, zapewnili jednogłośnie, iż Kobieta ta jeszcze 30 lat żyć będzie.

Monitor Paryżki już donosi o wylądowaniu wojska Francuzkiego do *Morci*. Grecy z niezmierną radością pospiechli na brzegi morskie, i z trudnym do wystłowienia zapalem witali gości jako swych wybawców. Żołnierze Francuzcy należący do tej wyprawy, są prawie wszyscy zdrowi, i zachowują ścisłą karność. Generał *Meson* natychmiast po wylądowaniu wysłał do *Ibrahima* dla zawarcia układów; ten Basza z początku oświadczył że jest chory, a przeto niemoże dać odpowiedzi. Za zbliżeniem się esłady Francuz: ku brzegom *Nowaryna*, ukazała się kilka okrętów Greckich wystrzałami witających przybywające wojsko, a na brzegach Grecji roznręcone ognie iako znak radości. Admirał *Rini* już wdział się z Generałem *Meson*, Żołnierze Turcy zbrali się w Twierdzach *Modontu* i *Koronu*, które z łatwością mogą być zdobyte.—Gazeta rządowa *Londyńska* donosi, że Król Angielski mianował P. *Dawkins* sprawującym interessa dworu Angiel: przy rządzie Greckim.—Prezydent rząd *Greckiego* Hrabia *Kapo d' Istrja* pisał do P. *Ejnard*, aby już nieprzyślał ochotników z różnych krajów europej-

skich chcących należeć do wojska Greckiego, gdyż już ich jest tyle, że nie ma gdzie ich pomieścić, a każdy żąda dobrej zapłaty.—30,000 wojska *Austrjackiego* obozującego pod *Baden* w bliskości *Wiednia*, po odbytej rewji już się rozeszło w różne strony.— Jeszcze niewiadomo z pewnością czy młoda Królowa Portugalska uda się z *Gibraltaru* do *Wiednia*, czy do *Londynu*.—Gazeta *Berlińska* zapowiada, że tego roku zima nastąpi bardzo wczesnie, a gazeta *Powszechna* utrzymuje przeciwnie, że do *Stycznia* nie będzie mrozu.

Proszczenie nad skutkami chleba razowego i pyłowego. Chirurg *Penner* w *Ajlesbury* czyni uwagę, że chleb pyłowy piekarski pomnaża niestrawność, szczególnież u osób cholerycznych, kiedy domowy razowy nie tylko jest pożywny, ale także łatwiejszy dostrawienia, i lekkie sprawuje rozwołnienie. Przekonał się także *Magendie*, że wszystkie psy karmione samym tylko chlebem pszennym pyłowym i wodą powyżdychały w 50 dniach, kiedy innym, którym dawano chleb razowy, nic złego się nie stało. Zdać się więc, że chleb pszenny w niektórych przypadkach może być szkodliwy.—Sposób, aby się *Pławi*ki łatwiej czepiały. Pewien dziennik angielski utrzymuje: że tego dokazać można, zanurzając je na kilka chwil przed samem przystawieniem w tęgim, gorzkim piwie.—(Jzys).

DOMESIENIA.

Do Składu wyrobów z rękodzielni *Paschalisa* i *Bernarda* przy ulicy Senatorskiej nadszedł transport płócienek rozmaitych w nowych deseniach, pończoch dąskich bardzo trwałych i taniach, pończoch dziecinnych tuzin po zł: 15, Skarpetek męzkich tuzin po zł: 15, bawełny kręconej na pończochy drutowe funt po zł: 6, i czapek nocnych białych i czarnych. Do tej rękodzielni potrzeba jeszcze 10 Chłopców do terminu od lat 15, do 18, mających.

Oberża w *Kożuszkach* przy drodze szose, na trakcie *Kaliskim*, pół mili od *Sochaczewa*, z zabudowaniem

i mieszkaniem, z Propinacją 3ch wiosek; od Nowego roku do wydzierżawienia. Dalsza wiadomość przy ulicy Zakroczyńskiej Nr 1844 u W. Toruńskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta jako to: Łóżka, Kanapy, Kizesła, Lustra, Stoły, Kopersztychy, tudzież Srebra z Łyżek stołowych, pułnistkowych, Czerpaczków, Zegarków, Pierscionków złotych, i t. p. składające się, tu w Warszawie w Ryńku Starego Miasta na Targu publicznym w dniu 13 m. i. r. b. o godzinie 10 zrana, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się; mający zatem chęć Licytowania przejezdów powyżej wyszczególnionych mogą ię obejrzeć, gdyż w Kancelarii mojej Komornika w Warszawie przy ulicy Podwałe pod Nr 530 sytuowanej, przez dni trzy przed terminem do Licytacji oznaczonym codziennie od godziny 10 do 12 zrana na widok publiczny wystawione będą. — *Andrzej Tryllerowicz* K. T.

Ktoby życzył umieścić na pierwszej hipotece domu murowanego tu w Warszawie summe zł: 2, do 3, lub 4ch tysięcy, lub ktoby życzył wziąć na pierwszą hipotekę summe zł: 10, 20, lub 60 tysięcy, niech się zgłosi do Milewskiego przy ulicy Freta pod Nr 258.

Wody naturalnej tego rocznej świeżej Gorzkiej Pilsner i Sapidchutz, oraz Selcerskiej w całych i pół Kamionkach ieszcze nabyć można w Składzie Korzennym i Win przy ulicy Nowy Świat w domu Zrazowskiego Nr 1315, poleca się przytem z wszelkimi gatunkami Win jako to: Reńskich, Francuzkich z Bordo sprowadzonych, Węgierskich, Burgundzkich, (i białe musujące) Szampańskich z celniejszych gatunków Verzenay, niemniej z różnych gatunków Win stołkich i innych, przedaie na Beczki, Garce i Butelki, za mierną cenę. — *J. L. Blatau.*

Jeżeliby kto zaskawych Obywateli raczył pewnej Osobie na krótki czas za umówionym procentem pożyczyć dukatów 9, na fant odpowiedzialny (na który nawet Żydzi pożyczkę tę chęć uskutecznić lecz im procentu ogromnego iak żądają płacić obowiązac się niemożna) może być pewnym że prócz nieśmiertelnej wdzięczności należytość swoją najpункtualniej wraz z umówionym procentem odbierze, niech raczy odesłać adres swój do Pajezera Krawca przy ulicy Kościelnej pod Nr 1878.

Kompanja Magazynu Mebli Majstrów Stolarskich przy ulicy Senatorskiej i Krakowskie Przedmiescie pod Nr 541, poleca się z najgustowniejszemi

Mieblami, które przyrzeka za pomierną cenę sprzedawać.

Życzący ulokować summe od 12 do 15,000, na pierwszą hipotekę na Kamienicy tu w Warszawie sytuowanej, niech się zgłosi do domu przy ulicy Spadek pod Nr 1967 na pierwsze piętro do Lokalu idąc na schody po prawej stronie.

W domu przy ulicy Leszno Nr 674 cały apartament odnowiony składający się z 9 Pokoi, mieszna wchodzą do ogrodu, w dziedzińcu zaś Izba obszerna dla służących, Kuchnia Angielska, Piekarnia, Spiżarnia, Piwnica sklepiona, Drwalnia, Stajnia, Wozownia, Góra na skład Siana, Owsa, Słomy, także w oficynie dwa Pokoiki z obszerną Górą, od S. Michała do najeścia.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma.
Do iutrzejszego ciągnięcia 3ciej Klasy 34tej Loterji dostać ieszcze można w moim Kantorze Losów kupnych czyli nowych całkowitych po zł: 56 gr: 15, cwierciowych po zł: 14 gr: 4. *A. Werthejma* Nr 385 na Krak: Przedm: w domu W. Ryxa.

Dnia 6 Października r. b. o godzinie 11 zrana i dni następnych w domu pod Nr 532 przy ulicy Podwałe na 1szym piętrze ruchomości jako to: Lustra, Billard mahomet fornierowany stary i starym sukniem wybity z 5cią bilami, kilku kiiami i 2ma Lampami blaszanemi, Lanszafty w ramach wyzłaczanych, Stoły, Stoliki, Krzesła, Kanapy, Wanienska miedziana, Garki i Rądle miedziane i inne naczynia kuchenne przez publiczną Licytacją więcej dającemu za gotową zaraz zapłatą sprzedane będą. —

Jan Kanty Batogowski Komornik Sądowy.

Dla prędkiego odjazdu rekomendują się ieszcze Ogrodnicy zagraniczni bracia Dyrn w Hotelu Drezdeńskim pod Nr 8 stacji, zagranicznemi Hollenderskiemi świeżemi Cebulowemi Kwiatowemi iako też różnemi nasionami Kwiatów.

Zawiadamia się niniejszem P. Publiczność, iż w d. 9 Października r. b. i następnych to iest: w przyszły Czwartek o godzinie 8 zrana, a o 3 po południu odbywać się będzie publiczna sprzedaż Ruchomości iako to: Sreber, Mebli, Pościeli, Garderoby damskiej, Bielizay, Faiansu, Szkła, naczyń Kuchennych, i t. p. więcej dającemu, za gotowe pieniądze, przy ulicy Twardej pod Nr 1096 w Warszawie.

Wczoraj wyciągnięte Nra 79. 81. 35. 63. 39.
Jutro otwarcie Teatru *Francuzkiego* w Saskim Pałacu.